Limitatur etiam, vt non procedat in filio qui patrem tenetur alere, nam licet ille propter exilium non possit esse in eadem prouincia cum filio, tenetur tamen [4] filius mittere alimenta ad locum, vbi pater habitat, si non poterit in Aut. de inc. incept. collat. 2. & ibi not. glo. in verific. alia necessaria, & si fit hac quæstio fortius, vt refert ibi Nicolaus de Neapo. id quod oritur forte ex obligationis natura, qua filius obstringitur.

Sed applicatur limitatio, vt procedat etiam in patre non bannito, quia nihilominus ei tenetur filius extra patriam degenti alimenta praestare [5] vbi habitat, quemadmodum per text. in d. s. si verò contingit, concludit Bartol. in tractat. de aliment. num. 25. vbi dicit rationem illius textus non esse patris deportationem, quia etiam deportatus potest mittere nuntium ad dominum filij, vbi capiat alimenta, allegat Dynsin. latem illa. ff. de cont. pecun. in d. l. boni. l. malorum. n. n. n. n. & quan-

& quomodo Bar. non declarat, dico huius dicti ratione, nisi esse quia filius tenetur patri reuerentiam, & obsequium exhibere, vt dictum est sepe in hoc tractatu quando vero creditor talis est, cui reuerentia est debita, tunc [6] debitor quam diversi fori tenetur debitum deferre ad dominum creditoris, vt voluit Bald. in fin. numero 8. C. de condit. infest. per rex. in l. fed. & si fulceperit, s. libertis, ff. de iudic. ponit exemplum in vasillo, qui cum vult solitatem renouare, tevetur dominum adire extra prouinciam, facit quod ait Bart. in d. l. fin. illa, numero 13. ver. quod semper intelligo, ff. de confl. pecun. vbi poenitentia dicit creditorum debere adire debitorum, declaratur non procedere, quando impedita personam conditione sequitas ait, fugeretur Ideo in cert. Inmo in cap. significante col. ff. ver. quid erit debitor, de pignor, quod debitor humilis conditionis habitans in ciuitate tenetur debitum deferre ad creditorem militem vel Doctorem ruri agentem, facit leg. ad egricias, ff. de iureura, & late prosequitur Natura in conflito 53, numero 4, vbi loquitur de subdito agente cum principe Duen. in reg. 161. lini. 12. vbi ponit de vasillo, & aliis quantum autem reuerentia, & obsequio filius debet patri, nemo eli qui ne sit, propterea quantum sit dauerit iuri filius cogitar ad eum deferre alimenta.

Cum vero heres, & alimentarius eiusdem sunt fori, & in delatione non cadit impensa, tunc heres tenetur alimenta portare ad dominum alimentarij, quia sic se habet ratio, quod vbi debitor, & creditor fuit [7] etiudem fori, tunc debitor ire debet ad dominum creditoris, d. leg. item illa, vbi Bartol. & Doctor. Imo, & Abbin. I. significante, de pigno. Iaf. conf. 16. column. pen. vol. 2. addo Bald. in acceptam, C. de visu. in l. fin. num. 7. C. de condit. infest. Petr. de Vbal. in tracta de duob. fratrib. querit. 14. num. 4. Crot. in confl. 14. num. 14. Bero. in confl. 126. num. 20. conf. 135. num. 15. volum. I. Paris de Puteo de feude integr. gr. 33 per totum, Duen. in reg. 161. lini. 1. & quando alimentarius si euidenti sunt fori, & in delatione non cadat impensa, tenetur debitor praefata alimenta in domo alimentarij, tenet Bartol. in d. l. num. 4. verific. secundo potest intelligi, Ange. in d. l. cum his, vult. igitur. ver. in glossa quis incipit. Prac. Pap. d. s. l. num. 7. Simon. debilit. l. num. 10. Pau. de Citadi. in tracta de iure patrum. in 6. part. art. 4. c. l. num. 170. Cfr. Lambertinus in eo. tractat. lib. 2. articul. 10. quodlibet. 3. Brun. in tract. de reb. dub. in quell. incipit. num. decimus de dub. clpfa. loc. num. 7. limit. II. Duen. reg. 161. lini. 16. qui omnes concludunt quod si in defendo evigint impensa, tunc si alimentarius fit vult persona. [8] cui non sit turpe humeris propriis portare, non praefabit heres vectura, alias heres illam praefabit. & lice. Bart. in d. l. num. nihil dicat de nobili, vel ignobilis, sed indistincte videt quod heres non tenetur ad impensam vectura, tamen alii concludunt contrarium, & illos sequitur Lancello. Gallia. in confuct. Alex. in ver. foliosus. q. 6. nu. 113. & hanc parte in indistincte tenet Bald. in confl. 24. col. 1. ver. prima fauore, & colum. 2. ver. quinta, quia si specialis, volum. 3.

Et hanc opinio quod impensa sustineatur ab herede, procedit sine dubio, quando alimentarius quantitas non est taxata, sive index in taxandis alimentis rationem habebit eius quod pro [9] vectura impendi necesse est, vt declarat Simon. d. m. 106 qui aliam partem subinbet in alimentis taxatis, sive cum testa tor nihil de vectura loquatur videtur voluisse quod

praeftentur vbi de iure praeflanta fuit, vt per Ang. in l. fid. fideicommissum, in princip. fidei iud. & fact. a se causa alia ratio, quia vbi exar taxatio, per eam redetur a prouisione juris communis, quia prouisio [10] hominis facit cessare prouisione legis, l. i. C. de pact. conuent. & habet, s. cum quis, ff. de preem. gl. & Doctores in l. C. de iu. empt.

Celat etiam in ea opinione omnis dubitatio, quando impensa diminueret legatum alimentorum, & illud redderes inasile, quia tunc [11] heres illam solvit, vt alimentarius integra consequatur alimenta, secundum Bald. in d. conflito 224. column. 1. volum. 3. Inmo. in eam filius tam 125. ff. i. ff. de verbiorum obligat. & in e. indicant. numero 19. de reman. & inquit in glossa d. l. fed. & si fulceperit, s. libertis, ff. de iudic. quod alimentorum legatum praeflantum est in loco, vbi est legatarius, ne dum sit vectura alimentaria pereat, sequitur Bartol. ibi numero 2. & comprobatur Simon. d. dubitatio. l. numero 106. & multa concedentur ne dispositio sit inutilis, quia alii non concedentur, ideo videamus, quod & si vecturarius [12] tenetur ad collectas, quod vero, ibi Bartol. morat. ff. de vñfruct. leg. Bartol. in l. fin. his verbis, s. idem testator, ff. de leg. tertio. Socin. in conflito 243. column. 1. Bello. in conflito 12. numero 7. Cephal. in confi. 190. num. 4. tenet hoc. nullus quando soliendo collectas vñfructus remianeret inutilis, quia tunc propriarius [13] eas solvit, gloss. in le. concubinam. s. qui hortos, ff. de leg. 3. & de illa glossa excludatur Dyn. & Bartol. in d. s. idem testator, Roman. in sing. 157. vbi dicit illam glossa esse vnicam in mundo, & ex de facto obtinuisse in Ciuitate. Florentia in ardua questione, & idem voluit Roma. in conflito 230. numero 2. & sequenti. Petrasan. in sing. 37. Alexand. Arez. & Iafin l. quod ferius. ff. de leg. 1. Alfr. in d. Imperiale, in 3. practice ducatus, numero 57. de probib. iud. alien. per Freder. Parpa. in l. plac. num. 50. C. de facrof. ecclie. Natura in conflito 415. num. 2. & Pinell. in l. s. 2. na. 72. verific. limitatur le primo, C. de bon. mater. Festfa. in tractat. de collect. par. 2. cap. 4. numero 28. Catalcan. de vñfruct. manie. relic. num. 162. & magis ad propofitum facit, quia & si debitor non tenetur portare debitum ad dominum creditoris, tamen fallit, quidam debitum est ut modicum, quod plus incommodi, quam utilitatis afferret si debito cogeretur creditor [14] accipere in domo debitoris. Bald. in acceptam, numero 23. C. de iu. ver. l. s. in l. 2. n. 92. C. de iu. emph. Duen. reg. 161. in 2. num. 2. C. de condit. infest.

[15] Et quod dictum est de impensa vectura locu habet quoque si impensa gabelis, quia pro rebus, quia datur in alimenta tenetur debitor illam solueret, vt concludit Bart. in d. l. n. 5.

Ex quando alimenta debentur egeno, nulla potest ratio quod ipse soluat impensam vectura, quia eo modo minueretur alimentorum præfatio, & tanto minus caperet, vt inquit Lancello. in d. questione 6. num. 113.

Aduerte etiam, quia si pecunia, que deserunt ad alimentarium, casu aliquo periret, non tamen ideo debitor est liberatus, quia [16] inter solutionem periculum pertinet ad debitorum. In cedum. C. si per. Ang. in d. l. cum his, vult. igitur, & licet loquatur in sola pecunia, tamen est in aliis rebus, quia debitor generis non liberatur re percepta: [17] genus enim perire non potest. In ratione, s. incert. ff. ad le. Falcid. limitat tamen Ange, quando genus debetur tanquam species, [18] quia si ecce perepta debitor

liberatur, si ex legiti. C. de verb. oblig. & ponit exemplum, quando alimenta deberent praefari ex pensione vnius domus vel mafaritij, ea enim pecunia desperita debitor non tenetur viterius. & quod dicit de pecunia, obtinet etiam in frumento, vino, & aliis speciebus in genere debitibus, tanquam tam speciebus, vt si alimenta destinatur sefato frumentum, vinum, & alios fructus vnius mafaritij, vt retroactis annis in testamento contigit auunculi mei magni. sed Angel. loco prædicto non probat assumptum quod vbi genus debetur tanquam species debitor non liberetur re perempta, sed probat solum quod liberatur specie perempta, led dic quod vt per interitus rei liberetur debitor, idem iudicamus de [19] debitore quantitas respectu certe speciei, quod dicimus de debitore speciei, & electio, s. si quem, s. si nosal. l. qualifit, s. de paci. l. quidam, s. si tibi, s. de leg. l. l. ita textores, s. fin. ff. eod. titulo. l. in naue Sauphei, ff. loca. ita tenem Bartol. & alii, in Lquod te, s. si cert. pet. & hanc dicte esse magis commun. opinionem Ias. in l. num. 83. C. de iure emp. Natta in consil. 82. numero 4. hinc est quod si alimenta relinquuntur ex fructibus certi fundi, catenus debetur quatenus [20] se extundit fructus ex eo fundo percepti argumento. I. maritum, s. l. ff. ad LFalc. liberto, s. à liberto, ff. de annu. l. Cast. in Imperator n. 8. ff. ad Trebel. Emilia in consil. 146. n. 14. dicam suo loco. firma ergo est conclusio quod re perempta liberatur debitor si genus debetur habito respectu ad certam speciem.

[21] Quod si heres, vel debitor uno in loco corpori alimenta praefare cogitur exinde eodem in loco perseverare in solutione, ut probat text. in l. si fideicommissum, s. si de iud. glo. magna in Lquod legatur, post medium, s. e. vbi dicit quod qui cepit vno in loco soluere, ibi debet conueniri, & hoc etiam voluit Ias. in l. 2. num. 9. C. de fideicommissu. Duend. reg. 160. in 4. limitatio. Simon d. dubit. l. num. 107. Imo fortius voluit Ang. in l. 2. num. 5. C. de fideicommissu. quod ea praefatio operetur etiam in favorem aliorum legatorum, quae sunt separata, vt si vnuum legatum soluit heres [22] uno in loco cogatur eodem in loco alia soluere, de eius tamen dicti veritate nolo nunc tractare, sed redeundo ad nostram declarationem dicere non esse mirum, quia semper attenditur consuetudo, [23] quando querimus, quo in loco debitor teneatur foliure, secundum gl. in litem illa, vbi Bart. ff. de ver. obl. Bart. in l. suo viictu, s. l. ff. de ope. libe. Duen. loco prædicto, num. 9. facit etiam, quia sicut contrahentes consuetudo attendunt & declarat: [24] contractum, l. vnuum forum, s. de pign. actio. illa qui nemissi, ff. de v. sur l. h. gredes palam, s. si quid post, in fin. ff. de testam. l. si ferus plurim, s. fin. ff. de legat. l. ita attendi debet consuetudo hereditis, qui videtur quasi coherere [25] cum legatariis, Lqui cum alio, ff. de reg. iur. l. heres, In l. ita, ff. de obl. quz ex quasi contrac. nascit. l. ex maleficio. s. l. heres, ff. de actio. & obl. & in proposito inducitur solutum per [26] vnuum actum. l. Melas, s. quid ergo, ff. de alio, & cibar. Lvbi declarat Barto. Alex. in consil. 5. col. 5. vol. 5. Dec. in l. nemo alieno, s. temporalis, n. a. ff. de reg. iur.

Sed eti. hac sunt colorata, & non habeant contradicentes, mihi tamen ea gloss. opinio, in l. quod legatum, nunquam placuit, nec eam exstimo veram esse, quandoquidem sciunt quod voluntas tacita, que ex acta colligitur, non debet ultra extendi quam ex ipso actu de necessitate inferatur: Barto. in l. s. hoc interdicto, ff. de itin. actione priua. in Authens qui re, circa fin. C. de sacrosanct. eccl. in Decisio consil.

72. column. 3. Paris. in consilio 79. numero 12. volum. 3. Socin. Jon. in consilio 112. numero 24. volum. 1. Netta in consilio 77. numero 14. D. Beccas in consilio 106. numero 46. & idea gratuita solutio [28] vnius partis non grauit in solutione alterius, l. fin. C. de vx. pro mari. vbi nota. Bald. in summar. l. cum de indebeto, verificul. sed si pro parte, C. de cond. indeb. vbi qui partem indebiti soluit non cogitur aliam partem soluere. gloss. in l. non dubium, in verbo, agnoueri, vbi Bartol. & alii, C. de testam. Aret. consil. 91. column. fin. versi. non obstat, quod committit dicere Natta in consil. 446. numero 19. hinc etiam est quod immensus [29] per vnam solutionem sibi marinum praediicat pro futuro tempore, vt post Petr. inquit Cyn. in Lv. luntaria, num. 7. quæst. 3. C. de excusat. Abb. in consil. 94. column. 14. ver. item. & secundo, Alexan. in consil. 12. numero 2. volum. 5. Caphal. in consil. 58. numer. 32. decim. Pedem. 91. num. 22. hinc etiam prælaudes, qui successit in beneficio licet pensionem vnuum [30] anni receperit, non tamē censetur locationem pro futuro tempore ratificare, vt habet in deci. R. ot. 23. in fin. in nouis. & qui facit vnum actum in tempore feriatis, [31] non sibi praediicat in frequentibus. Imo. in c. s. in fine feriis. Franc. in c. ex parte, column. 1. ver. secundo infertur, de appellatione. Alexand. in l. s. ff. de feriis, Ripa in tractat de priuilegi. iudic. cau. pest. numero 4. Rolan. in consil. 94. in fin. volum. 2. sic ergo si heres vno in loco semel praefat alimenta, licet quo ad illam solutionem sibi praediicauerit, non tamē in futurum cogitur eodem in loco praefare, quin immo etiam in iudicis, qui consentit in vno actu non videtur consentire [32] in reliquis glossis Clemens. s. p. in ver. patribus, de verb. signi. requirunt Alexand. & Ripa, in locis mox citatis. & non obstat text. in l. si fideicommissum, s. si ff. de iud. quia illud procedit, ex quo exceptio illa competebat iure singulari, quod factus [33] tollit, Leius militis, & militia misfus, ff. de testam. milit. fecus, quando competenter ex iure communi, [34] vt declarat Ias. in l. 2. num. 9. C. de fideicom. vbi infert, an vnuum soluit legatum positi cogi ad solvendum alia. & id dicit, quando de loco vel tempore est questio. quiamus ergo vno in loco alimenta fuerint aliquando soluta non per hoc id in futurum peti poterunt, quæ conclusio minorum cum scrupulo procederet, quando legatum alimentorum effet annum, vt quando relinquitur donec, vel quidam vixerit, qui cum eo capi plus finit legata, & incipiant debeti singulo quoque anno solutio vnuis anni tanquam vnuis legati non praediicabit ad fequentes annos tanquam legata fint diuersa. illa enim opinio Angel. in l. 1. C. de fideicommissu. quod vnuum legatum certo loco soluere teneatur eodem loco soluere alia, [35] reprobatur a Ias. in l. 2. numero 9. C. de fideicommissu. Bened. in c. Raynius, in verba. absque liberis moreretur, il secundo, p. 176. de testam. Natta in consilio 77. nume. 6. durum tamen effet in practica obtinere contra illam gl. in Lquod legatus, secundum quam vidi in hoc Señatu iudicari fedentibus tunc peritissimis iurisconsultis Rolan. à Valle, Marco Antonio Netta, & Francisco Beccio.

Tenetur item heres suis expensis alimenta deferre ad dominum legatarij, quando propter ipsius heredis dolum, vel potentiam [36] legatarius non posset alimenta consequi in loco vbi iure communi debentur, vt inquit Bal. in consil. 224. in fine, volumine tertio, quia dolus nemini debet patrocinari, l. prætor. s. fin. de eden.

Generaliter autem, quandoquaque conflat d volume

DE ALIMENTIS, TIT. IIII.

voluntate testatoris tacita, vel expresa sibi praefatri debent alimenta, vbi testator vult, vt diximus supra in quodam legatariorum tenetare habitate cum heredogia [37] voluntas testatoris, totum facit, si in conditionibus primorum locum, ff.de condit. & de non ultra, & voluntas testatoris [38] equiparatur legi, & disponatur in Autent. de nupt. & voluntas colligatur ex personarum [39] conditione, secundum gloss. in Lumen res, in principiis in ver. verisimile, ff.de indic. facit l. penultim. in fin. ff. de condit. & demonstrat similiter quando relinquitur in subfidiis fidis, debet alij nentiorum in legatum ibi praefatri vbi legatarioris [40] studio incubbit, Bartol. Bald. Ang. Fulgo. & alij in l.fed. si fulciperit, ff. illis libertis, ff. de indic. sequitur ibi Lancello. Deci. & Iacobini. Dic. regula. t. i. n. 22. Simon d. dubit. t. i. n. 10.8. in fin. vbi considerat etiam fauorem causae, & ibi dicit idem de qualitate personae in causa, & quod est deinde ponit Cord. in l. i. quis a liberis, §. nou tantum, ff. de liber. agnoscend. vel afend.

S V M M A R I A .

- 1 Tempus praefandi alimenta cadit singulo mense.
- 2 Tempus praefandi alimenta diuiduntur per menses ut plures debentur alimentorum.
- 3 Vestimenta, & calcamenti debita occasione alimentorum praefiantur quandoconque subest necessitas.
- 4 Vestimenta singulo anno praefanda sunt, etiam necessitate non subsistente.
- 5 Vestes pro hunc sunt in Kalendas Septembriis, aliisque autem in Kalendas Aprilis.
- 6 Aut non debentur praefari debet in principio cuiusque anni.
- 7 Debentur annuum peti poteris prima die anni.
- 8 Alimenta in petraea relata in singulis annos, peti possunt in principio cuiusque anni.
- 9 Annuum legatum transit ad heredes pro toto anno quando legatariorum mortis inchoato anno.
- 10 Vidua, cui decem carbes frumenti, singulo anno reliqua sunt a marito, consequtur eos integrè, licet decedat, excepto vix anno.
- 11 Limitata causa limitatum producit effectum.
- 12 Delictum qualibet per suam causam & bringit ad terminos rationis.
- 13 Vidua alimenta, in annos singulos relata solvantur in principio anni praefita cautione de restituendo si transferri ad secundam usum.
- 14 L. hereditatum, qd. ad l. Fale. non habet locum, quando ex eius causa conflat de veritate.
- 15 Alimenta praefanda, & habitando &c. non praefiantur in principio, sed quando, & quomodo, vide ibi.
- 16 Alimenta debentur singulo anno, quando retinquentur personae non mortuarii.
- 17 Medicis alimenta praefiantur singulis diebus per rationem, de qua ibi.
- 18 Alimenta indigena alimenta praefiantur ante tempus.
- 19 Mora invidente pecunia pro alienensis relata, potest in principio anni.
- 20 Tempus praefandi alimentis attenduntur, quod à testatore vel consuetudine partium est praefunditum.
- 21 Alimenta praefiantur in tempore designato, etiam causa testatoris voluntate.
- 22 Alimenta relata ex fructibus certi fundi, praefiantur tempore recollectiois eorum. & ibi assignantur.

- 23 Glos. in l. Firmio. §. pater annus, in ver. initio, ff. quondam dies lega. ced. non est vera.
- 24 Fructus quando legantur, discor. esse conditio male legi annui si illi non accantur.
- 25 Genus quando debentur, habuit respectu ad certam speciem, nunc de genere idem indicamus, quod de specie.
- 26 Testator si legat frumentum ex tali fundo, & certas pecunias, virumque debent tempore collectiois frumenti.
- 27 Legatum alimentorum factum sine die non debetur, nisi sequuta interpellatione.
- 28 Mora non committitur sine interpellatione, ubi dies non est apposta.
- 29 Mora non committitur factum post interpellationem, sed debitor aliquanuis per expellandus.
- 30 Tempus præfundis alimentis declaratur arbitrio indicis.
- 31 Tempus expensa vilius præfundis est antequam excessum, ut eas ad inflaticandum.
- 32 Ad vocatus solvantur expensa antequam pedem mensuram de domo.

QVÆSTIO XVII.

Quo in loco alimenta praefanda sint, cognitum est in superioribus scriptis, discutendum nunc quo tempore praefanda sint alimenta, & regulariter singulo [1] mense debentur, est textus in l. fin. ff. de liber. agnoscend. in l. pecunia, in fin. ff. de alimen. & cibis leg. & vbiique hoc ponit Bartolus ponens exemplum in frumento, vino, oleo, & aliis rebus, que breui non corruptiunt, fed in mensis feruari possum, Bald. in l. numero 3. C. de fideicommissis, vbi tam distinguit postea inter alimenta praefixa ex dispositione legi, ea que relinquuntur à testatore, volens quid debet à lege praefunditur in singulos menses, sed debita à testatore solvantur in annos, quia legatum alimentorum sit annum, cum in annis legatis fiat solutio singulo anno. sed eius opinio, quod legatum predictum sit annum, non caret contradictione, vt dixi in prefatione huius tractatus, & vbi etiam foret annum, non video quare eodem modo dici non possit debitum annum, quando debetur à lege, & valet argumentum à lege ad testatorem, vt dixi sepe in hoc opere. ideo non videtur mihi rationabilis differentia inter debitum à lege, & debitum à testatore, standum est ergo prima sententia, que fuit in originali Iacobi de Arez. in d. leg. fin. ff. de liber. agnosc. & cum in hoc sequitur Ang. in l. cum hi, col. 2. ver. & sequitur in textu. ff. de tractatio. Praet. Papiensi in form. libel. quo agit pro legat rei singulo in princip. numero 69. vbi subdit, quod si plures sint obligati ad vni praefundam alimenta, hat. [2] inter eos diuinit, vt unus praefest vno mense, alius verò alio mense, ne praefatio confundatur, Socin. in confilio 10. numero 15. & sequent. v. i. vbi inquit procedere hoc in alimentis, que victum, id est cibaria recipiunt, & in confilio 11. numero 1. volum. i. idem voluit Grat. in confilio 87. in fin. volum. 3. Paul. de Citadi. in tracta. de iur. patrona. part. 6. articulo. 4. numero 170. vbi ponit exemplum in frumento vino, & lignis, Arez. in leg. quidam cum filium, ff. de verb. oblig. Lambert. in tracta. de iur. patronat. lib. 3. quart. 3. princip. artic. 9. numero 3. & artic. 6. numero 12. Roland. in confil. 22. in f. volum. 1. Ludou. Molin. in tract. de primoge. Hispan. libr. 2. capite 15. numer. 73. quia secundum eum alimenta agere feruntur in creditum, leg. 1. in fin. Cquand. dies lega. ced. & Molin. refert & sequitur Cordub. in d. leg. ff. quis

à liberis & non tantum, numero 7. & numero 10. Caccialup. I. frater, numero 106. ff. de condi. indeb. sed Molin. loco predicto non firmat pedes super certi-
to tempore, immo dicit ea prestari debere singulo an-
no, vel singulo trimestre, aut quadrimestre. Cuia di-
ctum est in practica approbatum in hoc Senatu, qui
semper mandat alimenta respectu frumenti, vini, li-
gnorum, olei, & familiis tradi singulo trimestre, &
predictam sententiam Barto, de mensibus praefan-
dis alimentis, tenet etiam Simon in tract. de coniec-
t. vt. volunt. lib. 4. dubitat. II. n. 97. & alibi in disferu-
scep. Lancellot. Gallian. in confutac. Alexandri. in
ver. solidos, q. 6. n. 13.

Hec opinio procedit optimè in his, que recipiunt diuisionem per mensas, ut frumentum, vi-
num, oleum, ligna, & alia iis similia, & quorum men-
strua præstatio non grauat nimium heredem. At se-
cuso est, quod ad ea, que non recipiunt diuisionem per
mensas, vel nimium grauant heredes, ut sunt vesti-
menta, & calciamenta: ex enim præstantur, quando-
cunque [3] subfet necessitas, ut voluit glossa in leg.
Firmio. s. h. si. quand. dies lega. ced. facit leg. semel. s.
si in habitatione. ff. codem titula, ita decidit Pract. Pa-
pien. in d. s. l. numero 69. vbi ponit exemplum in
vefle, & lecto, sicut opinio Barto. in leg. ff. de libe-
rato. vbi loquitur in vestimento, hoc etiam voluit Socin. in consilio 10. numero 16. volum. I. dicens
illam glossa in leg. Firmio. esse singularem, & vefles
non esse dandas de anno in annum, nec de mense in
mensa, nec de die in diem, sed prout virget necel-
litas, idem ait in consilio 11. numero 12. volum. I. Ro-
land. d. consilio 22. numero 23. volum. I. intellige tam-
en, ut quandoconque virgente necessitate debenan-
tur vestimenta, & alia hæc, ut sine alia necessitate non
expectata singulo anno præstari. [4] debent, ut vult
Bartolus in dicta leg. pecunia, ff. de alimentis & ciba.
legat. vbi inquit hoc modo declarandum est, quod
notat glossa in dicta leg. Firmio. idem tenet Baldus
in leg. a numero 3. C. de fideicommiss. vbi inquit, sin-
gulo anno soluendum est vestimentum, præstata tam-
en fideicommissione de restituendo & loquitor in vox-
e, cui debentur alimenta, idem Bartolus in leg. I.
s. pater. numero 2. ff. quand. dies legat. ced. Ancharen.
in cap. cum habetur. numero 14. de eo qui duxer. in
vixor. quam pollu. per adulte. Aretin. in leg. ita stipu-
lat. numero 9. ff. de verborum obligatio. Alexand.
in leg. Imperator. numero 13. ff. ad Trebellian. Simon
dicta dubitatio. II. num. 94. & numero 97. Cordub.
in d. s. non tantum, numero 19. & hoc quo dicitur
singulo anno, intelligi debet suis temporibus, id est,
quod pro hieme vefles fiant in Calendis Septembribus
duratur & vique in Calendas Aprilis, astiua [5] autem
econtra fiant in Calendas Aprilis duratur & vique in
Calendas Septembribus, ut est textus in leg. I. C. de mil-
itar. vefle, lib. 12. vbi Barto. dicit hoc esse notandum
pro familiaribus, quibus præmituntur vefles hie-
males, & astiua. lequitur Joan. de Plate. & id tan-
quam singulare notauit Roman. in singul. 601. Cor-
set. in sing. incip. vefles. Lancellot. Gallian. d. ver. solidos,
quod. 6. numero 14. stante autem confiuetu-
dine de anno in annum renouantur, secundum Bald.
in d. e. I. numero 4. C. de fideicommiss. Alexa. in I. di-
uertio. s. n. 8. ff. soluto matrim. Joa. de Garzon. Co-
ta & Tyraquell. quos citat idem Cancel. loco predi-
cto, n. 116.

Intellige non procedere, quando pecunia pro a-
limentis relinquitur in singulis annos, tunc enim in
principio cuiusque anni soluenda est: talis enim

est natura anni [6] debiti iuxta illud, Annus si
debebas, tunc inspicias caput anni, leg. à nobis, leg. in
singulos, l. 2. & leg. filia mez. ff. de annu. lega. & pte
potest prima [7] die anni, leg. habitationem. & leg.
generalis, ff. de viffruct. legat. Innocent. in ca. proprie-
locat. gloss. Institutio. de inutil. stipulat. in princip. leg.
qui hoc anno, vbi Alexand. Iaf. & alij, ff. de verbo-
rum obligatio. & loquendo de alimentis hoc [8] po-
nit Salicet. in consilio 10. numero 14. volum. I. vbi di-
stinguit inter legatum alimentorum, quod in singu-
los annos relinquitur, & illud quod simpliciter est
relictu. & allegat plures alios Caual. in tract. de viffr.
mulier. relicto. numero 166. versicul. nisi fusset sim-
plicer, Simon dicta dubitatio. vnde decima, numero
95. vbi tamens tenet, quod omne legatum in causam
alimentorum relictum, sit annum, de cuius tamens
dicti veritate alibi tractabitur, sed fat est, quod vbi est
annum, vult illud præstari in principio anni, Lan-
celot. dicta questione sexta, nu. 112. vbi inquit hoc
indubitanter verum est, & loquitor de alimentis.

Imo fortius, si legatarum alimentorum annuo-
rum post inchoatum annum moriatur, debebita
legatum pro toto anno [9] integro, non autem
pro eo solo tempore quo dixit. leg. in singulis. ff. de
annu. legat. Roman. in singul. 71. vbi dicit tale lega-
tum pro anno, que moritur heres, transmitti ad
heredes, & subdit procedere etiam, quando cer-
ta annua quantitas relinquitur ex fructibus predi-
secundum Bartolum in leg. generali. s. heredit. ff. de
viffruct. le. vbi dicit esse calum singularem, &
menti tenendum, & extat textus in l. nobis. ff. de annu.
legat. per quam Signo. in cons. 66. numero 10. que-
stione decima, dicit, quod si maritus vxori legar
decem corbes frumenti, donec vixerit vidua, [10] ha-
bebit integrum totius anni legatum, licet nubat post
duos menses, fed ante dixit glossa in dicta leg. ge-
nerali. s. heredit. quod legati anni dies cedit in cu-
jusque anni initio, & debetur insolvidam, licet lega-
tarium in principio anni decelerit, Iaf. in leg. di-
uertio, numero 7. in princip. ff. soluto matrimonio
& hanc partem tenetur Practic. Papien. Capic. &
Pech. quos citat Caualcan. in dicto tracta de viffr.
mulier. relicto. numero 166. alios citauit in con-
silio 125. numero 8. versicul. & in legato anno. Lan-
celot. dicta questione sexta numero 18. sed & si ne-
minem viderim, qui huic sententia contradicat,
non tamen videatur vera in legato anno facta in
causam alimentorum, quia est per suam causam li-
mitatum, & causa cessante solutum repetitum tan-
quam datum ex causa, quae non est sequitur, & limi-
tata causa [11] limitatum producit effectum, leg.
in agris. ff. de acquiren. rerum domi. & licet præsta-
tio fiat à principio anni, tamen vbi non cuenit ne-
cessitas non est locus legato, nam diximus supra, le-
gatum prædictum præstari, quandoconque subfet
necessitas, leg. nec semel. s. si in habitatione. ff. quan-
d. dies legat. ced. & quilibet dispositio restringit
ut ad [12] terminos rationis per suam causam, ut
inquit Angel. in leg. obligatione, columna 2. circa
principio. ff. de pignor. Natta. in consilio 546. num-
ero 10. dixi in consilio 150. numero 58. facit quod in-
quit Baldus in dicta leg. I. numero 3. C. de fideicom-
miss. vbi ait, quod alimenta solvantur vxori in
principio anni, præstata cautione de illa restituendo,
[13] si ante finem anni transuerit ad secunda
vota. & sequuntur alii supra citati, & loquitor, quan-
do legatum est annum, quia relictum sit donec
nuptierit. Ad quid autem fideicommiss. de restitu-

endo,

endo, si inchoato transfiniteret totius anni alimenta ad heredes cogita igitur quia pro nunc sufficit. Legatis animorum excitatio ad melius considerandum super ea propositiones, facit quod dicimus d.i.hereditanum. s.d.l.Falcid. nam & si principio fiat taxatio secundum illam, si tamen legatarius plus minus [14.] viuit, attenditur veritas declarata ex euentu, ut possit Cepo-ponit Gramma.confilio 104.n.10.Roderic. in Lquoniam in prioribus, ampliat. 3.n.10. Cade in officiis testantur.

Non etiam procedunt praedicta, quando aliquid ex parte legatarij implendum est, ut quando alimento relinquuntur stando, & habitando cum finis: eo enim casu, quia legatarius tenet habitare, atque ita ex parte sua implere, alimenta non præstantur in principio anni pro toto anno, neque de trimestre in trimestre, neque de mensie in mensis, sed de die in diem, respectu cibariorum, & in principio anni quoad vestimenta. [15.] ita determinat Bald. in d.l. numero 3. C.de leg. & fideicommiss. Casuacal.d.numero 166.ver. nisi aliquid prius vbi allega Decisi.Plot. Anchur. & Machelid quod placuit etiam Simoni dicta dubit. n.94. & ratio est, quia cum alimenta correspiciuntur ad onus habitacionis, catenus sunt præstanta, quatenus sustinetur onus, atque ita commodum proportionatur ad incommodum, argumento. I. secundum naturam, ff. regulis iuri.

Similiter non est locus praedictis, quando alimenta relinquuntur personis non morituris, ut Hospitales, Collegios, [16.] Vniversitatibus, & similibus, quia tunc debentur annuatim, si quisad declinandam, C.de episc. & cler. Iac. de Areti. In l.fin. ff. lib. agnosc. Bar. in Pecunia. n.2. scide alimen. & ciba. lega. idem Bart. in d.l.fin. Ang. in d.l. cum hi. in princip. colum. 1. ver. sequitur, Practic. Papiens. in formul. libell. quo agit pro legat. rei singul. §.l.n. 69. Simon dicta dubitatio. n.97.

[17] Non etiam vendicant fibi locum praedicta in malitibus, quia eis alimenta ministranda sunt singulis, vel alterius diebus, l.i. & leg. nulli. C.de erogatio. milit. anno. lib. 10. & hoc est in eis speciale factore. Republicæ, qui si munstrum stipendum perficeretur, citius consumerent, nec postea haberent, vide viuerent, vel militiam deferenter, ut inquit Bartol. in leg. pecunia. nume. 3. ff. de alimentiis & cibar. legat. Angel. in dicta leg. cum hi. in princip. Papiens. loco praedicto, numero 69. ver. fallit in militibus.

Quod autem dictum est, alimenta certis temporibus præstari, intelligendum nisi interim legatus opprimatur [18] necessitate, nam eo casu indigeni præstantur ante tempus, argumento eorum que ponit Bartol. in leg. 1.5. diuers. ff. de var. & extraordin. cognit. ita determinat Franc. March. decif. 797. in l. part. quem ad hoc citat Casuacal. de vñfruct. mulier. relict. numero 166. ver. nisi legatarius indigeret. Lancellot. d. quest. 6. numero 11. in ff. Item quando per modum prouisionis alimenta monachos litiganti decernuntur, tunc medieras datur in principio anni, alia medietas in medio. ita fuit decifum, concludit Rebuff. tom. I. de senten. prouis. in præfatio. numero 105.

Rursus in casibus, quibus alimenta vel ex dispositione hominis, vel auctoritate legis præstanta sunt certi temporibus, puta, linguo mensie, bimestre, vel trimestre, eo si testator iuber post mortem hereditis certam pecuniam solvi, vel inter partes conuentum est eam solvi, euueniente mora peti po-

test pecunia in principio [19] cuiuslibet anni, ut probat Socin. in confilio 10. numero 16. vers. & praedicta procedunt, volum. I. & in confil. II. numero II. volum. cod. sequitur Lancellot. in dicta questio. 6. numero 117. vbi etiam dicit, quod non alimenta, necres petuntur pro alimentis, sed pecunia sic taxata, vt per eum.

Non etiam attenduntur praedicta, quando vel inter partes est expresti conuentum, qualiter, & quo tempore præstanta sint alimenta, vel testator tempus præstabilitus designauit, quandoquidem conuentio, vel dispositio testatoris, seruabitur, sine dictum, siue quobet mense [20] præstari iussert, d.l. nec semel. si inhabitatione. ff. quando dies legat. ced. facit l. diaries, ff. de aliment. & cibar. legat. Bartol. qui l. declarat in l.fin. ff. de liber. agnoscere. est test. in l. annum pecuniam. ff. de annu. legat. Practic. Papiens. dicto 5. l. numero 69. in princip. vbi inquit, quod vbi alimenta relinquuntur cum demonstratione temporis, tunc præstanta sunt in tempore designato, Iacob. de Areti. in d.l. fin. quem citat Ang. in l. cum hi. in princip. dum inquit eo modo præstari, quando non sunt aliter distributa a testatore. Simon d. dubit. n. numero 91. Lancellot. d. questio. 6. numero 112. & non folium expressa attendit voluntas, sed etiam tacita, quia colligitur ex re legata, vel ex causa, & quando mandat [21] præstari ex fructibus, leg. 1. in fin. ff. quan. dies leg. ced. ita declarat Bald. in leg. l. numero 3. C.de fideicommiss. Simon d. numero 91. Ludou. Molin. in d. tract. de primogeni. Hispan. 2. cap. 15. numero 73.

Ex quo infertur, quod si testator in causam alimentorum relinquat frumentum, vinum, oleum, ligna, & similia ex certis prædis, ea omnia præstabantur in tempore recollectionis [22] ipoforum fructuum, ut scilicet frumentum Iulio mense, vinum Septembre, oleum Octobri, & singula prætentur, ut probatur in leg. Firmio. §. pater annua. ff. quan. dies leg. ced. vbi gloss. in ver. initio, ita expresti notat Bartol. in leg. qui hoc anno circa ff. ver. fallit secundum. fide verb. oblig. Simon d. dubit. n. numero 91. vbi allegat Alciat. & quamvis prædicti omnes loquantur, quando relinquuntur fructus ex certo fundo, atque ita quoque sicut verba I. Firmio. tamen glossabi in ver. initio. ampliat procedere etiam, quod teftator nulla fructuum mentione facta relinquat vñctum & vñfrustum. verum ego non arbitror eam [23] gloss. bene loqui, quia tunc non est expectanda collectio fructuum, nec alimentorum præstatio differi debet visque in tempore recollectionis, ita enim concludunt Doctores supra citati, & idem existimat, quando testator relinquet in genere quantitatem vñcti, frumenti, & olei, non adiecto fundo, ex quo deberent præstari, & ratio diversitatis est, quia vbi de certo fundo legantur fructus, illud legatum est conditionale, [24] si fructus nascantur, leg. interdum, per totam, ff. de verb. oblig. Castr. in l. ex conducto. §. l. vis temporallis. ff. loca. Natta in conf. 86. num. 2. exceptari itaque debet recollectione, ultra quod vbi genus debetur habito respectu ad certam speciem, tunc genus [25] habetur pro specie Bartol. & alij in l. q. t. ff. si cer. pet. l. questum. ff. de pac. dixi in proximè precedenti questione, & non potest de alio solui frumento, vino, vel oleo, perinde ac si illud ipsum sufficit præstatio, cum vero alimenta sunt simpliciter relicta, vel frumentum, vinum, & oleum non designato fundo, tunc heres dicitur debitior generis, quod semper constitit, & recollectione non est expectanda: erit igitur restringenda decisio

ad cibam, quando alimenta relinquuntur ex fructibus certi fundi.

Et ampliatur haec conclusio sic declarata, ut procedat etiam quando cum frumento, vino, oleo, & similibus extat reliquum pecunia, quia pecunia quoque soluitur tempore recollectionis fructuum sicut nisi fructus, ut voluit Bart. in L. si legatarius, §. 1. ff. de leg. 3. vbi sit, quid si testator reliquit omnini [26] anno ex tali fundo decem corbes frumenti & decem libras, heres non praestabit libras nisi tempore collectionis frumenti, quia cum pecunia, & frumentum sint in eodem legato connecta, debent aequaliter determinari, id est hoc iure, si de vulg. & pup. & eodem tempore præstari, sequitur Roma. In d. qui hoc anno, ff. de verb. oblig. & in sing. 389, reditum idem Roma. in consil. 231. Iaf. d. qui hoc anno colitur, finit l. i. col. 4. ff. de iur. & iur. Feij. in ca. column. 16. in 5. limit. de rescript. Socr. Iun. in consil. 150. column. 3. volum. 2. R. p. d. c. 3. num. 4. Alex. in his testamentis, la. prima, in princip. C. de testam. milii. Cauale. de viufruct. mulier. reliq. nume. 166. in princip. Simon d. num. 93. Euerar. loco 50. column. 3. ver. item ex illo. iftud enim operatur coniunctio.

Quod si legatum alimentorum femel tantum praestandum sit, & non habeat diem certam, vtique non praefabitus, nisi [27] sequitur interpellatione, ita Aret. in l. ita stipulatus, column. 13. ver. in alimento autem, ff. de verb. oblig. sequitur Simon loco stipulae sapientis memorato, num. 91. vbi enim non est ad profita dies, non incurritur [28] nota sine interpellatione, lac. de Aret. Bart. Raph. Imo. & Alex. in l. d. ex legati causa, ff. de verb. oblig. Ital. Sal. & alij in l. magna. C. de contrah. vel committit, stipul. nunquam enim videtur per debitorem statu, nisi interpelletur, Old. in consil. 242. column. 3. Dec. in consil. 516. num. 21. & non statim interpellatione sequuta committitur morsa, sed debito alimentorum est aliquantisper [29] expectandus, & tinguunt Aret. & Simon in locis predictis, & est regulare, quod promittens aliquid facere, vel date, intelligitur non statim, sed concessio debito interuallo.

Sed & si predictis in casibus declaretur, quo tempore alimenta sunt praestanda, semper tamen plurimum poterit arbitrium iudicis, & index [30] ipse sua decisione moderabitur, Bero. in c. Raynuttis, nu. 221. de testam. Cordub. in d. si quis a liberis, & non tantum, num. 22. ff. de libe. agnoscen.

Ex predictis etiam inferitur, quod testif. qui ad rendunt testimonium dicitur extra patriam, cui militari debet impensa vietus, debet solutio fieri antequam [31] exeat de domo, leg. penalt. C. de test. lib. I. propterdam. illo. C. de iudi. Salicet, qui ita determinat in l. quoniam, num. 1. ver. item dicit. C. de testibus, vbi inquit sic voluntis Petr. & Cyn. ibi, & verè Cyn. in fin. dicit, quod testif. & Advocato solvi debent [32] sumptus omnes antequam peccatum moneant de domo, argum. leg. penultima. C. de testibus.

SV' M M A R T A

1. Alimento solvantur secundum qualitatem, & dignitatem personæ cui debentur.
2. Qualitas presentis status est attendenda in solvantis alimentis.
3. Consuetudo ultima attendi debet.
4. Alimenta laicos & es debent, qui aliis sunt dimes, quam ei qui semper suis pauper.
5. Commoda alimenta quando praestanda, tunc attenduntur dignitas alimentorum.

6. Alimenta praestanda absopta pemurias non debent secundum dignitatem.
7. Verba non debent esse superficia.
8. Nobis alimenta debentur delicata, nec vespa debet cibo rusticerum.
9. Nobis alimenta debentur etiam pro familiis secundum conditionem suam.
10. Familiis alere teneras quinque alimenta debet domino, quia se famulo digna.
11. Gratia in consil. 87. m. 14. vol. 1. reprobatur.
12. Relicte nos debentur cibo delicata, ne panis albus, sed capo, caesars, & panis fabaceus.
13. Relicte pauperi tradens cibos delicatos, venialiter pecata.
14. Relicte vespi debet alios raphani, & similes cibas intellige tamquam i. i. i.
15. Ecclesiæ parvorum nobis propria præstata alimenta, quam ignorab.
16. Parvorum atletus q[uod] secundum suam dignitatem.
17. Parvorum qui plus consumit in fundatione ecclesiæ, propria alimenta consequuntur ab ecclesiæ, quam si quis minus contulit.
18. Ecclesiæ alienum felium patronum, sed etiam filius, & familiam.
19. Libertus alit patrum, secundum eius dignitatem.
20. Libertus non solum alit patrum, sed etiam uxorem, filios, & familiam.
21. Pater tenet equalitatem servar et inter filios.
22. Præmogenitus habet præminentiam quandam inter fratres.
23. Præmogenitus reputatur dignior inter fratres.
24. Præmogenitus se dicit debet in loco eminentiore.
25. Præmogenitus propria alimenta præstabilitur à fratre quam catena habet.
26. Præmogenitus alit secundum genitos secundum eorum dignitatem, & quoniam.
27. Maritus alit uxorem secundum nobilitatem, & dignitatem suam, & quoniam intelligatur.
28. Maritus alit non solum uxorem, sed etiam pedesegnum, & alii seruientes.
29. Advocato excusat præstabilitur datur equus, & similares.
30. Doctor alimenta dantur cum servituore.
31. Clerico propter delictum suffenso, alimenta debentur secundum qualitatem personæ.
32. Ordinatus Episcopus præstabilitur secundum illum dignitatem.
33. Episcopus renatus ordinatus tradere vestes, leillum, & medicinas.
34. Beneficiatus cum ejus gravatus, detrahit primam alimenta secundum suam dignitatem.
35. Monachus agentis ad utilitatem monasterii traduntur alimenta secundum qualitatem personæ.
36. Uglionista sufficientia interligatur secundum qualitatem, & dignitatem personarum.
37. Uxus accusans matrimonium, coniugatur alimenta secundum facultates viri, & dignitatem suam.
38. Parvorum qui aliquando fuit dones, ecclesiæ præstabilitur obversorū alimenta, quam es qui semper fuit pauper.
39. Vespa inter canonicos præstabilitur nobiliores, secundum dignitatem, & qualitatem.
40. Cibaria propria inter canonicos præstabilitur dignitibus. vide tamén ibi.
41. Usuarii alimenta præstabilitur, secundum eius qualitatem & dignitatem.
42. Ministris pregnantis alimenta præstabilitur secundum eius

QUÆSTIO XVIII.

- cuius dignitatem.*
- 43 *Marii, cum agitur ex eisdem ratione relinqui debent alimenta secundum dignitatem, & condicione suam.*
- 44 *Debitor ante quædam soluit ex alienum, potest in foro conscientia rectiore sibi alimenta moderata, non tamen latuæ.*
- 45 *Hospital. Qui venetur ad alimento, satisfacie- neri, si faciat illum recipio in hospitali. vide cap. iib.*
- 46 *Ufficio procuratoris non venetur cassere de verbo, & frumento, quando donatio referatur usus frumenti.*
- 47 *Marii quando exigunt pro doce, relinquuntur alimento arbitrio iudicis.*
- 48 *Hospital. Alendum non debet mitti ad hospita- le: quando dignitas, & qualitas eius non pa- trior.*
- 49 *Spirie alimenta praestantur secundum necessitatem, non secundum dignitatem.*
- 50 *Spirie non datur tanta das, quanta dari solet legi- me, & naturali fide.*
- 51 *Pater si filium remittat ad hospitali, perdit patrem postularem.*
- 52 *Patri alimenta dantur autem, qualia pater praeflare debet filio.*
- 53 *Correligionum eadem conscientia, & dispositum in uno locum habet in alio.*
- 54 *Parentes eo modo succedunt filii illegitimi, que ipsi filii succedunt parentibus.*
- 55 *Correligionum non idem est iudicium, quando di- nera ratio militat.*
- 56 *Filius qui disponit legitimam sibi assignatam, con- sequitur alimenta secundum indigentiam, non se- cundum dignitatem.*
- 57 *Eleemosyna quando datur, non ascendens dignitas pauperis sed indigentia declaratur, ut ibi.*
- 58 *Patri bannito, vel boilli alimenta non debentur se- cundum dignitatem, sed secundum necessitatem.*
- 59 *Homines commissarii sunt efflagitate premediti.*
- 60 *Banniti perdunt iura custodiarum, quia sunt banniti.*
- 61 *Vxori non tenetur altere vorare, quia propria culpa in- cidiit in eis flagitio.*
- 62 *Vxori pauperi ob luxuriam, vel crimen, non deben- tur alimenta, nisi ratione eleemosyna.*
- 63 *Dignitas prædens non attenditur, quando est consu- sa ob propriam culpam.*
- 64 *Cum de uno disponamus, cetera supponantur ba- bilis.*
- 65 *Nemo dat quod non habet.*
- 66 *Cenaria ordinata incipi a scripto.*
- 67 *Argumentum a toto ad partem, est validum, ut si- lentes eadem fuerint partis, quoad partem, que est totius, quoad totum.*
- 68 *Alimenta equilateri omnibus praestanda sunt, quan- mulis conscientiam reliquuntur.*
- 69 *Cordubensis L. s. quis à liberis, & f. d. si filius, nu. 55. ff. de lib. agn. reprobatur.*
- 70 *Tales de unius scilicet non sunt idonei, quando utili- tas ad eos pertinet, ut singulos, alias fe- cens.*
- 71 *Episcopus non est suscipiens, nec remunerari potest in causa sua ecclesiæ.*
- 72 *Episcopus non est index competens, ubi agitur de bo- nis sua metu.*
- 73 *Dignitas inter canonicos consideratur respectu re- clesiæ, non quæque erat in facultate.*
- 74 *Eleemosyna quando est in singulis taxata, non licet varia ex dignitate pauperum.*

Diversimode autem secundum personarum di- versitatem alimenta praestantur regulariter, & soluenda sunt secundum dignitatem, & qualitatem [1] personæ, cui debentur, ut probatur in L. s. cui. ff. de ann. leg. I. Mcl. & I. pen. ff. de alim. & cib. leg. & probat. tutor secundum dignitatem, in prin. ff. de admitt. ton. I. s. inutile, & I. habitatio. ff. de vent. in possum. I. fod. & si quid inadficari. s. sufficienter, si de vi- fruit. alios citat Tiraq. in tract. nobilita. cap. 2. o. min. 145. latitudine Cordubæ in d. h. quis liberis. s. fod. si fi- litium. num. 43. ff. de lib. agnose, vbi citat Bald. Ang. Ro- ma. Aret. I. Decim. Bertrand. Roch. de Cur. Vir- gin. Didacum. Paris. Cons. Ripam. Cratet. & elios.

[2] Intelligi tamen debet praesens statu dignitas, non quia alia sunt ut per lac. de Aret. & Bald. ist. si maritus la. 2. ff. solut. matrimon. vbi inferunt, quod ei, qui alia erat dies, præstanta sunt alimenta pro- ut nunc est in paupertate, non prout alia erat. & dicit Cast. in loco predicto, quod si solebat alia testere equos, & famulos, deinde ad paupertatem decens, non est curandum de priori dignitate, sed sufficit illi tantum dimitti, quantum necesse est pro sustinendo praesenti statu, sequitur Iason in L. cum hi. §. vult igni- tur, num. 2. ff. de transfr. idem voluit Cordub. in L. s. quis à liberis. & non tantum, numer. 17. & confirmati potest, quia cum in præstantis alimentis feruntur de- bens coniunctio, prout mox dicam, attendi debet [3] ultima confutatio, non quae dixit fort. I. Mcl. §. quid ergo est, si de alim. & cibar. legat. Alexand. in con- ff. 5. column. 5. cons. 2. column. 2. column. Fe- lixi evan. acceptum, numer. 2. de constit. Dec. in L. semper in stipulationibus, num. 8. ff. de rega. iur. Nar- ta in confil. 2. & num. 2. sed in contrarium facit glo- fi. in c. quicunque est, quod est, vbi vult lautoria alime- ta illi præstari qui aliquando fuit. [4] dices, quam ei qui semper fuit pauper, & per eam gloss. Cordub. in d. h. si quis à liberis. & solentem numer. 25. & sequenti. repre- hendit I. & alios super relativos, qui tenebant alimen- ta non præstari pro antiqua dignitate, sed praesenti retingi infœctio statu meo tamen iudicio Iason non meruit reprehendi, nec ipse est illius opinionei au- thoritas eam cum tenetur Jacob. de Aret. Bal. & Castr. nam aliud est dicere, ut quod pinguiora de- beantur alimenta ei, quia illa dies fuit, illud vero quod si pro antiqua dignitate aliendus datur enim mediis, ut plus praefessus exigit statu, & minus, quam requireretur in antiqua dignitate, proinde verabitur plurimum in hoc iudicis arbitrium, & officium, erit ergo conclusio, quod alimenta debentur secundum dignitatem alimentariorum, & hoc non attendatur dignitas antiqua, quod hoc, ut omnino secundum illam in omnibus aliatur, attenditur tamen ut pinguiora dentur, quam si non aliud sufficeret.

Hec autem conclusio procedit sine controvergia, quando ex dispositione legis, vel etiam hominum con- mode præstanta [5] sunt, hoc enim importat dictio illa, commode, ut docet fo. Andr. in c. 1. §. fan. in ver- bo, absque penuria, de statu regulæ, in 6. vbi tamen aliud dicit, quando relinquetur absque penuria, [6] & primus illius dictum notabile inquit Abb. in c. de infest. & in c. postulatiude rescript. illud quoque singulariter attestatur Deci. in c. peruenit. il. 2. num. 5. de applica. scilicet Cordubæ in dicto 6. sed si filius, numer. 2. sequent. vbi sustinet differentiam, quam loz. Andre. constituit inter verbum commode, & verbos sine penuria, pro Rebus in tractat. de congr. portio-

quæst.8.num.78.aduersus Decium in d.c.peruenit.ego tamen existimo in proposito nostro idem impotare , quod alimenta dentur sine penuria , vel quod prætentur commode:nam si verba,sine penuria,importarent folum sufficientiam, quæ requiratur ad excludendum necessitatem, essent superflua, & nihil[7] operarentur contra l.s.i quando. ff. de legat.1.Bald.in Rubr.C.de contrah.empt.quæst.9.ne ergo sint otiosi,importare debent,vt laute præliterat, quia etiæ si id nō fuisset adiecta, prestanta fuissent secundum egenitatem, propter ea non est insufflendi super vi verborum, ut facit Cordub. dum disputat, si idem significant.

Ex ea itaque conclusione infertur, quod nobili de bentur secundum suam nobilitatem, nec ille cogitur vesci cibo:[8] Juristicorum,ne cogantur,q[ui] dicit, ut voluit Bal. in l.2.in fi.C. quod cum eo, per tex. in l.sed & si quid inzidatur, i. s. sufficienter,ff. de vñf. Ang. & Imo.in L.Nefennius. s. ff. de re judic. Iacob. de Aret. Raph.& Alex. in d.l.s. maritus, the secunda, ff. fol. matrim. alios citat Tiragu. in d.tracta. nobilit.e. 20. num.42. quibus accedit Guido Papa, Crot.Mari. Lambert. & Ioan.Cirier, quos omnes refert Cordub. d.s. sed si filius.

Ind nobili præstans sunt alimenta non pro sola illius persona, sed etiam pro [9] famulis, cum non decet, quod ipse sibi seruat. l.habitatione. ff. de ventre in posse. l.mitten. l.tutor secundum dignitatem, in prin. ff. de admin.tut. l.s. cum dote. s. in autem in leuissimo. ff. solut. matrum per quæ iura horum voluit glo. in Authent. de non eligen. secun. nubes. s. fin. in versic. oriet. & ibi Bartol. dicit cam decisionem perpetuæ esse menti tenendam, Imol. & Alexan. in d.l. si maritus, Are. in consil. 17. in 5. dub. Abb. in c. cum adeo, de re script. Tyraq. d.c. 20. num. 141. ver. ex quibus etiam, Cordub. in d. 9. sed si filius, numer. 49. vbi allegat etiam Capol.Ioan.Lup.Boer. & Didac.

Ex non mirum, nam vbi cunque conditio alendi fers, quod pro vi domus famulos habeat, tunc qui cunque tenetur aere dominum, tenetur etiam aere famulum, [10] ut voluit glo. in c. in versi. necessitate. l. quæst. l.gloss. s. c. student. in gl. 50. dicit. Abb. in d.c. cum adeo, num. 5. Roma. in consil. 189. in prin. alios plures congerit Cordub. in d.s. sed si filius, num. 50. & comprobatur hæc reguli inferius, prout sigillatum contingit tractari de diversis personis. & quævis Grat. in consil. 87. num. 14. volum. 2. dicat hoc [11] non procedere, quando alimenta relinquuntur, in testamento titulo legati, tamen improbat opinio per Cordub. in loco per textum in l.s. cui. ff. de anno. lega. qui loquitur indistinctè in materia legatorum. & licet regulariter in legis stricta interpretatio fiat, tamen vbi agitur de alimentis, quæ favorabilia sunt latia in interpretatio.

[12] Infertur etiam quod rusticæ non sunt præstanti deliciis cibi, nec panis albus, sed grossis, ex fabis, & silagine, cæsus, cræpe, nubes, & familia. gloss. in l. se uis urbanis, in vers. ex libellis, & rufus in verbo cibaritis. ff. de lega. 3. glo. in c. episcopus, in ver. victus, 10. quæst. 1. & in c. nobis, in versi. modeste, de iure patro. Lamber. in tract. de iure patro. lib. 3. in 3. princ. q. artic. 2. num. 1. Paul. de Citadi. in eo. tract. part. 6. q. 7. item tenetur Corset. Afflit. Ias. & Martil. quos citat Tiragu. d.c. 20. num. 42. alios addit Cordub. d.s. sed si filius, num. 46. Lance. Gallia. in consuetud. Alex. ver. solidos, q. 6. num. 106.

In tanquam autem rusticæ vti debent cibis grossis, quod venialiter peccat, [13] qui pauperibus sumptuosæ, & delicate cibaria preparat, c. criminis, ante finem, dicit. 5. Tyraq. loco predicto, num. 146. vbi post lac-

Belis. Cyn. & Bald. inquit aquam in potum, non vi- num dandum, & subdit rusticæ vesici [14] debere al- lio, raphano, & similibus, ut intelligo tamen de pauperi rusticæ, non de diuite propter supradicta.

Infertur quoque, quod ecclæsia, quæ patronum te- netur aere, qui ad paupertatem deuictum, ampliora, & pinguiora tenetur præstare [15] patrono nobili, quæm ignobilis, ut voluit Roch. de Curt. in tract. de iure pa- tro. in ver. & vtile, in 1. princ. q. in 5. q. Paul. de Citadi. in eo tractat. in 6. par. artic. 7. q. 4. Lambert. in cod. tract. lib. 3. in 3. princ. artic. quæst. 3. Tyraq. dicit. cap. 22. num. 143. & ratio est, quia patronus aleandus [16] est secundum dignitatem suam, glo. in d.c. quæcumque 16. quæst. 7. Abb. d. c. nobis, nu. 6. de iure patro. in c. statuimus, numer. 1. de maiorit. & obed. l'eli. in c. cum omnes, numer. 32. de const. licet regulariter pinguiorae confequatur alimento patronus, [17] qui plus con- tulit in fundatione, dotatione, vel confituatione ec- clæsiz, ut post Petr. Gofred. inquit, Bonifac. Vitalin. in clement. plures, num. 34. de iure patronat.

[18]] Tenetur autem ecclæsia aere non solum pa- tronum , fed etiam viroxem, filios, & familiam, ut voluit Lambertin. in dict. tract. lib. 3. in 6. princ. artic. quæst. 3. num. 1. & 3. quem sequitur Cordub. in dict. l. si quis à liberis, & solent, numer. 18. id quod facit ad id quod supra dixi de famulo, quem aere tenetur qui- cunque domino tenetur alimento præstare.

[19]] Infertur etiam ad libertum, qui patronum suo tenetur alimento præstare pro illius dignitate, Lam- bertin. in d. tract. lib. 3. in 2. quæstio. princip. articul. 2. num. 68. Cordub. d.s. solent, num. 8. vbi allegat Afflit. qui hoc non dicit, sed valet argumentum à patrōno ecclæsij ad patronum liberti, & ideo libertus quoque alit non modo patronum, sed eius [20] etiam patrō, matrem, filios, & familiam, secundum glo. in d. & solent, & Cordub. num. 11. quod addit potest ad supra- dicta de famulis, & familia.

[20]] Infert similiter quod etiæ pater æqualia ali- menta filiis teneat præstare , argument. l. inter filios, C. famili. ericf. l. si maior, in fin. C. commun- diuid. l. cui pater, s. euicitia, ff. de leg. 2. Io. Cirier. in tract. de primog. lib. 2. q. 3. nu. 7. quia tamen primogenitus inter fratres habet [21] quandam paternalem pre- emptionem, ut inquit Bar. in l. fin. num. 13. ff. de colleg. il- licit. & dignior [22] reputatur secundum glo. in 5. l. in, in ver. altiori, Initit. de bono. posicil. qui ideo infert quod eminentiori loco [24] sedere debet, Chaf. sa. in catalogo gloria mun. par. l. considerat, 11. gl. in c. licet, in verbo, primatus, vbi not. Abb. de voto. Barb. in consil. 18. num. 6. volum. 2. Cordub. d.s. quis à li- beris, in princ. num. 21. ff. de libe. agnoscen. tam è pin- guiora, & ampliora alimenta dat filio primogenito [25] quam aliis, ita voluit glo. in c. quam periculoso. in vers. primatus, 7. quæst. 1. vbi ait quod dupli- catos cibos recipere debet, illam glo. sequuntur mul- ti, quos citat Tyraq. in prefatio. tract. primoge. nu- 12. Io. Cirier. in loco proxime citato, id tamen ego in- telligo, quando ex consuetudine, statuto, vel disposi- tione maiorum primogenitus est in omnibus bonis, vel maiore eorum parte succesurus: Tunc enim ratione spei dicatur quodammodo dominus vivente patre, & tanquam tali ampliores expense sunt exhibe- benda, alia autem non credo primogenito plus cer- teris filiis tribuendū esse, & illam glo. in c. quæpétculo sum, reprehendit Luc. de Pen. l. 1. num. 15. ver. ad octauum, C. de priuileg. eor. qui in facro palat. lib. 12. refert Tyraq. l. 1. dict. præfation. numer. 12. vide ta- men Molin. de prima ge. Hispan. lib. 1. c. 15. num. 71. & num. 39.

Infert ut eadem ratione, quod primogenitus qui vt dixi sive loco, tenet secundogenitum alere, praefatit alimenta secundum dignitatem, & [26] qualitatem fratris, non secundum solam necessitatem, vt voluerunt Hoffien, Joan. And. & Abb. in c. licet de votio, Iohann. And. in c. fine culpa, de reguli sur. in 6. in mercuriali, & candem opinionem tenuerunt Abb. Cardin. Alexand. Guido Pap. Socia. Franch. & Jacobini. de S. Georg. quos citat & sequitur Tyras. de iure primogen. quælibet io. 4. num. 32. Cordub. d.l.s. si quis a liberis, & idem rechristis, num. 90. ff. de libe. agnosc. vel alend. & in ff. mater, num. 54. & sequi. Molt. d. c. 15. num. 39. Menoch. confi. qm. numer. 9. alij tamen voluerunt quod alimenta prestatentur secundum qualitatem, & valorem feudi cuius contemplatione primogenitus obligatur, vt potest videri apud Parid. de Pint. in tract. de finib. feud. cap. 40. num. 8. & sequi. Gaf. Baecius in tract. de inop. debito. cap. 17. num. 72. hoc tamen intelligendum est, quando secundogenitus habet aliunde, alias vbi ab omnibus bonis excluditur tenetur primogenitus alere secundum dignitatem, & hoc non procedit solam in primogenito, sed generaliter in quoconque fratre, qui teneat fratrem alicet, predicti enim Doctores loquuntur indistincte, sed an lo cum habeant in fratre spurius, dicesus paucilo infra.

[27] Infert pariter quod maritus vxorem tenetur alere secundum dignitatem, & qualitatem personam, eti dicant aliqui alendam esse pro modo dotis. Speci. tit. de dote post diuin. rel. c. formalism. num. 15. Bartolin. l. si cum dote m. sin autem in fœtus, num. 5. ff. folia. matrim. Abb. Alex. & Campegi. citati a Cordub. in d.l.s. si quis a liberis, & si quis ex h. num. 20. vbi quod ange utr alimenta pro modo dotis: tamen vel doten non habeat, vel ea non sufficiat ad congruum sustentandum, supplet maritus de proprio. Innocen. in c. per vestras, de donatio. inter vir. & vxor. apertus Salic. in Lquod in vxore, n.r. C. de neg. gesl. vbi Alex. num. 8. & Corne. num. 2. Aret. in s. quer. nu. 8. Instituti de actione, sequitur Cordub. in d. s. si quis ex his, numeraz. & ideo non solum vxori, sed etiam pedissequis, & aliis servientibus præstata [28] sunt alimenta, vt voluit glof. in Authent. de non eligent. fecun. nuben. s. fin. & verific. onera, vbi Bartol. dicit esse perpetuo menti tenendum, sequitur Lup. in rubr. de dona. inter vir. & vxor. s. 68. nu. 6. & in c. per vestras, in 3. notab. in p. incip. colum. 3. versi. & ad hoc est text. folio mihi 133. sequuntur Lamberti. Boer. & Emili. quos citat Cordub. in d.s. si quis ex his, num. 25. & quod præstentur alimenta secundum dignitatem, probat glof. in d. s. fin. dum inquit alendam esse vt filium, ponit Prepos. in d.c. per vestras, num. 5. vbi ponit quia prætentur vidua.